
PÁG. 10 - DIÁRIO  OFICIAL D O  M UNICÍPIO 30 de A gosto  de 2021 - N °'Í292. y Y \

CHEFIA DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIA
PORTARIA N° 67, DE 30 DE AGOSTO DE 2021. Concede Diárias ao 
Vice-Prefeito FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO na 
forma que indica. A CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no
uso de suas atribuições legais previstas no art. 62, II da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c o artigo 4o, IX da Lei Complementar n° 25, de 28 
de abril de 2015; CONSIDERANDO o disposto no art. 126 da Lei 
Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o 
disposto no art. 4o, VI, § 3o do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO ainda o que prevê o Decreto n° 544, de 19 de fevereiro 
de 2014; RESOLVE: Art. I o CO NC EDER ao V ice-Prefeito Do 
Município de Caucaia FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA  
FILHO, 01 (uma) DIÁRIA, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), para 
fazer face as despesas com viagem a cidade de Brasília/DF, para audiência 
na Câmara Federal para tratar de Projetos para o município, no período de 
31 de agosto de 2021. Art. 2o As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete do 
Vice-Prefeito consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PRFEITO DO 
MUNICÍPIO, em 30 de agosto de 2021. ANA BEATRIZ ANGELO  
MOREIRA - Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito - GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretário M unicipal de Finanças, Planejam ento e 
Orçamento.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
AVISOS / EXTRATOS

TERMO DE CONVALIDAÇÃO. Em cotejo às informações contidas no 
procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico n° 2021.03.17.01 - 
SEINFRA, cujo o objeto é o Registro de Preços para futuros e eventuais 
serviços de intervenções nos prédios e equipamentos do Município de 
Caucaia/CE, para atender necessidades da Secretaria de Infraestrutura, 
considerando o maior percentual de desconto sobre as tabelas sintéticas 
com desoneração SIN A PI01/2021 e SEINFRA 26.1, acrescidas com BDI 
De 25,92% (vinte e cinco vírgula noventa e dois por cento), de acordo com
o Anexo 1 - Termo de Referência do Edital. Considerando terem sido 
cumpridas pela Pregoeira do certame todas as determinações da r. Decisão 
proferida nos autos do Mandado de Segurança - Processo n° 0052846- 
22.2021.8.06.0064, quanto à apresentação do recurso por parte da empresa 
PHD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, no qual, após apreciação, 

*foi negado provimento. DETERMINO A CONVALIDAÇÃO de todos os 
itos praticados que declarou a empresa PODIUM CONSTRUÇÕES 
LTDÀ., como vencedora do Certame, do Termo de Adjudicação e 
Homologação, da Ata de Registro de Preços n° 2021.06.10.01 e do 
Contrato n° 2021.07.05.01, inclusive com relação às publicações 
efetuadas, eis que não causaram nenhum prejuízo à Ádministração e nem 
aos participantes do presente certame licitatório, vez que nenhum dos seus 
direitos foram cerceados.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
A V ISO  DE L IC IT A Ç Ã O  - P R E G Ã O  E L E T R Ô N IC O  N° 
2021.08.18.02 -  SM ECT. A PR E G O E IR A  DA PREFEITU R A  
M U N IC IPA L  DE C A U C A IA  -  C E A R Á , to rn a  p ú b lico , para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 14 DE SETEMBRO  
DE 2021, ÀS 09:00H (NOVE HORAS), através de endereço eletrônico 
www.comprasnet.pov.br íComprasnetl. estará realizando licitação, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR  
PREÇO POR ITEM, tombado sob o n° 2021.08.18.02 - SMECT, com 
fins a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE AR CONDICIONADOS, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE., o qual encontra-se na íntegra na Sede 
da Comissão, situada a Rua. Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade, 
Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 
08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A 
PREGOEIRA.

AVISO DE D E C LA R A Ç Ã O  DE A D E S Ã O /C O M U N IC A Ç Ã O  - 
PROCESSO DE ADESÃO INTERNA N° 011/2021 -  GAB. VICE. 
O R IG IN Á R IO  DA À ATA DE R E G IS T R O  DE PR E Ç O S  N°
2021.04.07.01, GERENCIADA PELA PROCURADORIA GERAL, 
CELEBRADA EM DECORRÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO N°

2021.02.25.01, PARA LOCAÇÃO DE VEICUI.OS'PÁRA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO GABINETE DO VICE PREFEITO DO 
M U N ICÍPIO  DE C A U C A IA /C E. VEM  EM ITIR  A PRESEN TE 
D EC LARAÇÃ O/COM U NICAÇÃ O EM FAVOR DA SEGUINTE 
EMPRESA: SUPORTE SERVIÇOS E COM ÉRCIO LTDA, CNPJ: 
21.826.025/0001-19, NO VALOR DE R$ 53.400,00 (CINQÜENTA E 
TRES MIL E QUATROCENTOS REAIS), EMITO A PRESENTE 
D E C L A R A Ç Ã O  DE A D E SÃ O  N A  FO R M A  DO  D E C R E TO  
FEDERAL N°7.892, DE 23/01/2013 C/C ARTIGO 15, D A L E I8666, DE 
21/06/1993, BEM COMO, DECRETO MUNICIPAL N° 1.195 DE 10 DE 
M A R Ç O  DE 2021 -  A N A  B E A T R IZ  A N G E L O  M O R E IR A - 
O R D E N A D O R A  DE D E S P E S A S  DO G A B IN E T E  DO V IC E  
PREFEITO- CAUCAIA-CE, 30 DE AGOSTO DE 2021.

a \  AVISO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO INTERNA N°
\J011 /2021-G A B .V IC E  ORIGINÁRIO DA À ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N° 2021.04.07.01, GERENCIADA PELA PROCURADORIA 
G E R A L , C E L E B R A D A  EM  D E C O R R Ê N C IA  DO P R E G Ã O  
ELETRÔNICO N° 2021.02.25.01, PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO VICE 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. RATIFICADO EM 
FAVOR DA SEG U IN TE EM PR ESA : SUPORTE SERVIÇO S E 
COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 21.826.025/0001-19, NO VALOR DE R$ 
53.400,00 (CINQÜENTA E TRES MIL E QUATROCENTOS REAIS), 
RATIFICO A ADESÃO NA FORMA DO DECRETO FEDERAL N° 
7.892, DE 23/01/2013 C/C ARTIGO 15, DA LEI 8666, DE 21/06/1993, 
BEM COMO, DECRETO MUNICIPAL Nü 1.195 DE 10 DE MARÇO 
DE 2021 -  ANA BEATRIZ ANGELO M O R EIR A - ORDENADORA DE 
DESPESAS DO GABINETE DO VICE PREFEITO -  CAUCAIA-CE, 
30 DE AGOSTO DE 2021.

x \ e XTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO - A
^  IL M A . S E N H O R A , A N A  B E A T R IZ  A N G E L O  M O R E IR A ,
^ O R D E N A D O R A  DE D E S P E S A S  DO G A B IN E T E  DO V IC E  

PREFEITO DE CA U C A IA /C E, FAZ PU B LIC A R  O EXTRATO 
RESUM IDO DO PROCESSO ADM INISTRATIVO DE ADESÃO 
TOMBADO SOB O N° 011/2021 -  GAB. VICE; FUNDAMENTO 
LEGAL: DECRETO FEDERAL N° 7.892, DE 23/01/2013 C/C ARTIGO 
15, DA LEI 8666, DE 21 /0 6 /1 9 9 3 , BEM  C OM O, D EC R ETO  
MUNICIPAL N° 1.195 DE 10 DE MARÇO DE 2021; OBJETO: 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO G A B IN E T E  DO V IC E  PR E F E IT O  DO M U N IC ÍP IO  DE 
CAUCAIA/CE, EM FAVOR DA SEGUINTE EMPRESA: SUPORTE 
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 21.826.025/0001-19, NO 
V A LO R  DE R$ 5 3 .4 0 0 ,0 0  (C IN Q Ü E N T A  E T R E S  M IL  E 
QUATROCENTOS REAIS), ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA -  
O R D E N A D O R A  DE D E S P E S A S  DO G A B IN E T E  DO V IC E  
PREFEITO -  CAUCAIA-CE, 30 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.26.02 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUM ENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO  
ELETRÔNICO  N° 2021.06.21.01, OBJETO: AQ UISIÇ ÃO  DE 
A L IM E N T A Ç Ã O  E S C O L A R , A F IM  DE A T E N D E R  AS  
DEMANDAS NECESSÁRIAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLO G IA. DOTAÇÃO ORÇAM ENTÁRIA: 
0 8 2  1 - F U N D O  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O ,
1 2 .3 0 6 .0 0 3  5 .2 .0 7 0 - A L I M E N T A Ç Ã O  E S C O L A R - P N A E  
F U N D A M E N T A L , 1 2 .3  0 6 .0 0 3  5 .2 .0 7  1- A L IM E N T A Ç Ã O  
ESCOLAR-CRECHES-PNA C, 12.306.0035.2072-ALIM ENTAÇÃO 
E S C O L A R - P R É - E S C O L A R - P N A P ,  
12.361.0030.2.078-M ANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
IN D IG E N A -P N A I, 1 2 .3 6 7 .0 0 3  1 .2 .0 9 1 -M A N U T E N Ç Ã O  DA 
EDUCAÇÃO ESPECIAL, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00, 
FONTES: 1.122.0000.00-TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
F N D E  R E F E R E N T E  A O  P R O G R A M A  N A C I O N A L  DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) 1.111.000.00-RECEITAS DE 
IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IM POSTOS-EDUCAÇÃO 
25% . VALOR TO TAL: R$ 2 .7 6 7 .9 1 0 ,0 0  (D O IS M IL H Õ E S, 
SETECENTOS E SESSENTA E SETE M IL, NOVECENTOS E DEZ  
R E A IS ). C O N T R A T A D A : C O M E R C IA L  E L L E N  L T D A , 
REPRESENTADO PELO SR. FRANCISCO ADRIANO DE SOUSA, 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA - ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA DE EDUCA ÇÃO, CIÊNCIA E TECN O LO G IA  -  
CAUCAIA-CE, 26 DE AGOSTO DE 2021.


